
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 

DEL  22/12/2023 
 
 
OGGETTO: 

FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE PER IL POTENZIAMENTO DEGLI 
ASILI NIDO ANNO 2023. LEGGE N. 234/2021 ART. 1, COMMA 172. ATTO DI 
INDIRIZZO E APPROVAZIONE SCHEMI DI AVVISO E 
DOMANDA.           
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 PANSARASA Patrizio 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 
 

• l'art. 1, comma 380, lett b) della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 che istituisce nello stato 
di previsione del Ministero dell'Interno, il Fondo di Solidarietà Comunale; 

• l'art. 1, comma 449, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che disciplina le modalità di 
riparto del Fondo di Solidarietà Comunale; 

• il Decreto del 26.04.2023 del Ministro dell'Interno in concerto con il Ministro delle Finanze, 
con il Ministro dell'Istruzione e del Merito, Il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche 
di Coesione e il PNRR e con Il Ministro per la Famiglia la Natalità e le Pari Opportunità, con 
la quale è stato attribuito, per l’annualità 2023, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, 
lettera dsexies, della legge n. 232/2016, pari a 175 milioni di euro, destinato ai Comuni delle 
Regioni a Statuto ordinario, della Regione Siciliana e della Regione Sardegna, ripartito sulla 
base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi di 
servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto 
per il 2023 in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” 
approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 27 febbraio 
2023; 

• la nota metodologica per l'attribuzione delle risorse previste nell'ambito del Fondo di 
Solidarietà Comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma 
singola o associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO) della Regione 
Siciliana e della Regione Sardegna ( art. 1 comma 172 Legge n. 234/2021); 

• la colonna “Maggiori risorse per il 2023” dell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla 
predetta Nota metodologica; 

CONSIDERATO che gli obiettivi del servizio previsti dalla normativa consistono nel 
garantire a regime su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per 
l'infanzia (pubblici e privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo 
pieno di un utente dell'asilo nido; 

ATTESO che al Comune di San Giacomo V.se è stata assegnata la somma di € 7.668,04 

per il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido nell'anno 2023; 

 
ATTESO che: 
- le modalità di utilizzo di tali risorse sono state definite dalla nota metodologica rubricata 
“Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei 
servizi offerto” , che prevede che l’obiettivo del potenziamento dei servizi sociali con 
l’impiego delle risorse trasferite ai sensi dell’art. 1 comma 172, possa essere certificato a 
livello di singolo comune, oppure assolto attraverso il trasferimento all’Ambito territoriale 
sociale di appartenenza, sotto forma di assegnazione vincolata; 
- le somme che, a seguito del monitoraggio delle risorse utilizzate, risultassero non 
destinate ad assicurare il livello dei servizi definiti sulla base degli 
obiettivi di servizio saranno recuperate a valere sul “Fondo di solidarietà comunale” 
attribuito ai medesimi Comuni o, in caso di insufficienza dello stesso, secondo le modalità di 
cui all’art. 1, commi 128 e 129, della Legge n. 228/2012, ossia a valere su ogni 
assegnazioni finanziaria dovuta dal Ministero dell’Interno o mediante trattenute da parte 
dell’Agenzia delle Entrate sulle spettanze IMU o dell’Imposta sulle assicurazioni contro 
la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore; 

PRESO ATTO che le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’ente 
locale scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di 
asilo nido, tra i seguenti modi: 



•   ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 
attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

•   trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 
svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

•   trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad 
altra forma associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito 
territoriale di riferimento; 

•   ricorrendo a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi 
posti; 

•   trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per 
fruire del servizio di asilo nido o micronido sul territorio; 

•   altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per  
l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con 
almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi 
iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo. 

 
CONSIDERATO che nel Comune di San Giacomo V.se non sono presenti asili nido pubblici 
o privati autorizzati e che l'Amministrazione intende utilizzare il contributo assegnato 
trasferendo le risorse aggiuntive direttamente alle famiglie, con contributi/voucher per fruire 
di servizi educativi (asilo nido/micro nido e baby parking) offerte da strutture pubbliche o 
private regolarmente autorizzate al funzionamento;  

VISTO in materia di concessione di contributi economici l'art. 12 della Legge N. 241/1990, 

che dispone: 

- Comma 1 “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 
- Comma 2. “L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai 
singoli provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma“; 

RITENUTO pertanto necessario, per realizzare la finalità sopra descritta, stabilire 

preliminarmente: 

• i requisiti di ammissione al contributo economico alle famiglie; 

• la misura e la modalità di attribuzione del beneficio economico; 

RITENUTO pertanto necessario fornire gli opportuni indirizzi al Responsabile del Servizio 
Amministrativo dell'Ente per l'adozione degli atti conseguenti e necessari alla realizzazione 
del progetto di cui trattasi; 

DATO ATTO che nel corso del procedimento che ha portato alla presente proposta di 
deliberazione non sono state comunicate situazioni di conflitto d’interesse da quanti hanno 
curato l’istruttoria e/o espresso pareri per la valutazione sull’eventuale necessità di 
astensione ex art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;  

 
RITENUTO  doveroso provvedere in tal senso; 
 
RICONOSCIUTA  la propria competenza a decidere ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 



- il vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- la L.241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la L. 234/2021 e, in particolare, l‘art. 1 co. 172; 

- la nota metodologica per l’utilizzo del contributo di cui all’art. 1, c. 172, L. 234/2021; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 

 
DELIBERA 

 
1. DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e che si intendente qui integralmente richiamata; 
 

2. DI UTILIZZARE il contributo assegnato al Comune di San Giacomo V.se, ai sensi 
dell'art.1, comma 172, della Legge n. 234/2021, della somma complessiva di € 
7.668,04 per il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido nell'anno 2023, 
mediante il trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con 
voucher/contributi per fruire di servizi educativi (asilo nido/micronido o baby parking) 
offerti da strutture regolarmente autorizzate al funzionamento (pubbliche o private); 
 

3. DI APPROVARE l’allegato schema di avviso (All. A) contenente i requisiti, i criteri e le 
modalità per la concessione del suddetto contributo alle famiglie nonché la relativa 
domanda di richiesta (All. B); 
 

4. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Amministrativo all’adozione dei 
conseguenti  atti gestionali al presente atto; 
 

5. DI DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dell’intervento trova la necessaria 
copertura finanziaria al codice 12.01.1 cap. 1920/5/1 del bilancio di previsione 
2023/2025; 
 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza agli 
obblighi di trasparenza e pubblicità previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;  
 

7. DI DICHIARARE con successiva votazione unanime favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
n. 267/2000.  

 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 27/03/2024 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 27/03/2024  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 27/03/2024  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


